

Nowa Reforma wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie. Rows for Poland, Prussia, France, etc.

Pejonyzy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Przenumeratę przyjmuję się tylko za cały miesiąc.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się o wysłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie...

Bej opismów nadejstanych Redakcyja nie zwraca.

Adres Redakcyi i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy” i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „Nowej Reformy”...

Kraków, 11 marca.

Po krótszej i spokojniejszej niż w latach poprzednich rozprawie, uchwałała w sobotę wiedeńska Izba poselska fundusz dyspozycyjny dla ministerstwa...

Większość to dostateczna, aby uzyskać niewielką zresztą sumę 50.000 złr. — ale zbyt mała, jeżeli ma być miarą zaufania Izby do ministerstwa...

Przy każdej zresztą innej pozycji budżetu można powiedzieć, że nie dla rządu się ją uchwała, tylko dla państwa...

Imponującą potęgę wobec sprzeczności interesów naszych z rosyjskimi, tudzież wobec nieobliczalności Francji, padającej ofiarą lada awanturnika i uzurpatora...

W artykule, którego półurzędowe pochodzenie jest aż nadto widocznym, uderza Caas na posła Hausnera za ustęp jego mowy...

W artykule, którego półurzędowe pochodzenie jest aż nadto widocznym, uderza Caas na posła Hausnera za ustęp jego mowy...

Imponującą potęgę wobec sprzeczności interesów naszych z rosyjskimi, tudzież wobec nieobliczalności Francji, padającej ofiarą lada awanturnika i uzurpatora...

Korespondencyja „Nowej Reformy”

Wiedeń, 10 marca.

(S) Dziś w południe odbyło Koło polskie kilkogodzinne posiedzenie, poświęcone głównie sprawie regulacji rzek galicyjskich...

chochząc do konkluzji, że ten projekt jest wielce wadliwym i wychodzi z niewłaściwego prawnego założenia...

W sprawie regulacji rzek galicyjskich żądał dr. Rutowski, żeby Koło dało mu upoważnienie do zabrania głosu w Izbie przy rozprawie budżetowej...

Wszczęła się bardzo ożywiona rozprawa. Ks. Czartoryski poparł żądanie p. dr. Rutowskiego, natomiast pp. Hausner, Struszkiewicz i inni sędzieli, że podniesienie sprawy regulacji...

P. dr. Rutowski poparł także dr. Rutowskiego, ale żądał, żeby przy tegorocznej rozprawie budżetowej stawiano sprawę regulacji rzek galicyjskich...

Koło polskie oświadczyło się większością głosów przeciwko żądaniu dr. Rutowskiego, zatem sprawa regulacji rzek galicyjskich będzie w roku bieżącym spoczywała snem...

Nastąpiły rozprawy nad etatem ministerstwa obrony krajowej. P. Struszkiewicz podniósł sprawę dostaw dla armii...

sprawy dostaw wojskowych i przedstawienia odpowiednich wniosków. Powyższy wniosek nie przyszedł pod obrady Izby...

Koło upoważniło p. Struszkiewicza do zabrania głosu w ogólnej rozprawie nad etatem ministerstwa obrony krajowej...

Serbscy regenci.

W chwili, gdy król Milan ustępuje w czasie prywatnego życia z tronu serbskiego, a osadza na nim syna swego, niespełna trzynastoletnie pachole, czy wszystkich zwrócone są naturalnie na ów tryumwirat regencyjny...

Jovan Bisticis najwybitniejszą jest osobistością tego tryumwiratu regencyjnego, gdyż deklaruje częstokroć rolę polityczną, jaką odegrał w dziejach Serbii...

Urodzony w Kragujewacu roku 1831 z biednych rodziców, poświęcił się w młodości studjóm literackim; zaniebdał je atoli, wstąpiwszy na arenę politycznego życia...

Ze świata sztuki.

II.

Są pewne dziejowe momenty, takim ogromem ciężące na ludzkości, takie głębokie i takie szczerne, że wobec nich odzwierają artysta albo w pokorze ducha schylił musi czoło i milczeć, albo obdarzyć świat arcydziełem...

Mogła naiwna wiara średniowiecznej sztuki, przy swoim niedoświetleniu środków technicznych, próbować odzwierania takich momentów...

Katolik czy innowierca — wierzący czy ateusz, musi wobec artystycznego odtworzenia tego faktu, uczuć się przejętym, spowżnać przynajmniej, zamysłić się; jeżeli żadne z tych uczuć nie nastąpi — widz wyjdzie tam samem sad weale niepoehlebny dla dzieła artysty...

Jestem pewny, że taki sąd wydała publiczność o obrazie Wojciecha Piechowskiego, przedstawiającym ukrzyżowanie Chrystusa, który podobno się artyście oznaczył tytułem: Droga i życie nasze.

Przyznam się, że z wielką przykrością dotykam tego przedmiotu. Dla mnie obraz artysty jest profanacją tak sztuki, jak rzeczy samej.

Postać, którą dla największego nawet niedowiarka obława aureola męczennictwa, której zgon sam dodawać musi idealności, pod ręką malarza stała się wstrętną — na to ukrzyżowane ciało bez obrzydzenia patrzeć nie można.

prawej daleko idealniejszy od Chrystusa. więcej budzący współczucie, prawdziwszy.

W całym obrazie dziwny panuje zamęt w traktowaniu przedmiotu. Artysta pewne części wykonał z przejmującym, krańcowym niemal realizmem, w innych jest idealistą, a nawet łącząc oba kierunki objawia się eklektykiem.

Sama postać Chrystusa zdradza pracowite studjum ciała martwego; figura łotra z prawej malowana widocznie z doskonałych wzorów włoskich; figura łotra z lewej oddana z pamięci, zdradza wpływy staro-niderlandzkiej szkoły.

Postać obejmująca krzyż u stóp Chrystusa, rudowłosa, w różowym płaszczu, przeniesiona jakby żywcem z malowanych skulptur drewnianych w tryptykach średniowiecznych; twarze motłochu żydowskiego krzyżującego w głębi obrazu, nadzwyczajnie przypominają typy podobne w szkicach Maurycego Gottlieba.

Oryginalność, to słaba — najslabsza strona pod względem form, w obrazie Piechowskiego, mimo, że się na nią sili.

Artysta nie umie sobie dać rady z rozmieszczeniem figur. Wszystko zdocone razem, gniołące się wzajemnie. Krzyż obok siebie pomieścić się nie mogą. Lewe ramie Chrystusowe krzyża gdyby było prawidłowe, w przedłużeniu prawego przedstawione, musiałyby końcem swoim uderzyć w głowę łotra po lewej; aby więc tego uniknąć, malarz podniósł je w górę, wskutek czego skrócenie lewej ręki Chrystusa jak najalutalnie wypadło. Nie chce nawet mówić o walei anatomicznych błędach w rysunku nóg i rąk — wszystkie one zdradzają brak modelu, lub pośpiech w studyach.

Tylko martwa natura oddana jest starannie, troskliwie, z pewną nawet brawurą obliczoną na popis — jak owe dzbanki malowane, skały, sznury i drzewo.

Obraz artysty ani się trzyma tradycyi kościelnego malarstwa, ani z nią zrywa zupełnie; skutkiem czego za obraz religijny uważany być nie może — a obrazem historycznym nie jest.

Gdyby nie sposób malowania pokazujący, że artysta śmiało i biegle włada pędzlem; że gdy chce, istotne efekta malarskie wydobyc umi; że sama robota, jako taka, zasługuje na uznanie;

ani krytyka, ani publiczność na dzieło Piechowskiego uwagiby nie zwróciła takiej, jaką mu poświęca.

Praca ta malarza jest zbłąkaniem się na ścieżki, po których chodzić w lno tylko arcy mistrzom. Artyste, który bez odpowiednich sił zabiera się do dzieła takiego jak scena ukrzyżowania Chrystusa — radzi nie radzi musimy powiedzieć z Sardou'skim Vaueinem: „Nie tykać obrzymów!”

Gdy patrzę na takie obrazy jak Lisiewicza: „Duchy pomordowanych w razi humanitnej” zawsze mi smutno, zawsze mi żal artysty. Żal mi zaś dlatego, że widzę zbrocenie z drogi, jaka sztuce malarskiej nakreśliła tyłowiokowa jej historia i ogólnie z niej wysnute, estetyczne zasady. Zbrocenia te powtarzają się coraz częściej, świadcząc, że nasi artyści poza pędzlem nie widzą — książki. A szkoda, wielka szkoda, zwłaszcza gdy się ma tak prawdziwy talent jak pan Lisiewicz.

Niech sobie pozwoli powiedzieć, że takie dzieła jak one ostatnie, nigdy zrozumie nie są same z siebie, a przeciw takim powinno być prawdziwe dzieło sztuki. Obraz jego jest wprost niezrozumiały; a widz musiałby mieć na jego ramach umieszczone dłuższe objaśnienia, aby dojść, co ma właściwie przedstawiać. Jeżeli zatem treści obrazu tłumaczyć trzeba słowami; jeżeli duchowa wartość obrazu zawarta jest w objaśnieniu; to logicznie wnioskując, co się dało powiedzieć słowem, stało się zbytecznym w malarstwie; czyli, że potwierdzenie pędzlem już nie nowego nie przynosiło — i bez szkody dla rzeczy, mogło nie istnieć. Legenda ludowa może być piękna, moralna, wzruszająca — ale malowana legenda tego rodzaju jak powyższa, mija się z celem, że zadaniem malarstwa, została przyczepkiem do poezyi ludowej, ilustracją.

Nie pomóżę tu malarska technika, drobny rysunek, weale odpowiedni koloryt; wosbrytke te przymioty niweczy beztrefnościową. Tak zawsze się dzieje, gdy jedna sztuka chce wejść w prawa drugiej, gdy przechodzi granice zakreślone jej przez naturę rzeczy. Na prace podobnego rodzaju szkoda talentu i czasu. Przechodzą bez wrazenia, wyplacając się artyście zawodami. Aby tych uniknąć, radziłbym każdemu młodemu arty-

ście, aby z uwagą odczytał znakomitą rozprawę Muthera pt. Die Wege und Ziele der modernen Malerei, drukowaną w Stuttgardsie zeszłego roku.

Kto miał sposobność w mniejszem miasteczku galicyjskiem, przypatrzeć się obchodowi Święta Tury w bożnicach, czyli patrzeć jak się objawia „Radosć z prawa”, ten przykłaśnie obrazowi Tadeusza Popiela; kto zaś obrzędowi nie widział, ten o nim bardzo dobre pojęcie może powziąć z obrazu.

Przełożony bożniczy — ze szafy ołtarzowej, umieszczonej przy wschodniej ścianie tejże — wjmuje po kolei „Tory”, to jest pergaminowe woje pisma świętego, umieszczone na walcach, i o ile zapas starczy obdziela niemi członków zboru — zaczynając od najpoważniejszych i najbardziej wpływowych, a kończąc na biedakach. Pierwsza tora, a czasem i następne — gdyż to zależy od zamożności bożniczy — dostają za ozdoby korony — w skryjni przechowywane na ten cel. Gdy już wszystkie tory wydane i wzięte, zaczyna się koło środkowego wzniesienia, na którym zwykle czyta się biblia, radosny pochód z torami w ręce, a każdy z kolei czyta i śpiewa pieśń obrzędową, póki do swego pulpitu nie wróci. Przy tem dzieci, podrostki, wtorują swemi głosami dyszkantowami, podskakując przed procesją.

W ten dzień rygor moralny jest zwolniony; wolno nawet do bożnicy przysięć w stanie podchmielonym, wesółm — od czegoż „Radosć z prawa”.

Wszystko to widne z obrazu. Scena odbywa się w dzień; a łójwki czerwonym blaskiem swoim mieszają się z promieniami słońca, wpadającemi skąpo przez wysoko umieszczone okna. Procesja z torami zaczęta; radosna pieśń unosi się w powietrzu; przy jej dźwiękach żydowskie pachole przed wyniosłym starcem wyskakują ucieczone, drugie z jabłkiem i świeczką zatknietą na chorągiewce, także nie żują gardziółka — sekundują pieśni kantorki stojącej na podwyższeniu; tylko siedzący na ławce, szeroko rozparty ramionami i nogami — już pewnie i pieśni nie słyszy — tak go „Radosć z prawa” „rozebrała”. Widocznie podchmielony i drzejący.

Ale jaki wyborny! Żywy!... Jużto w ogóle charakterystyka typów wykonana z przejęciem, z rozmysłem, a miarą. Gdyby nie drugie plany obrazu — za mało wykończone, a nawet niedbale zrobione, obraz ten należałby do najlepszych tego rodzaju — i nie wahalibyśmy go się postawić obok obrazów Oppenheima, które pod względem doskonałości charakterystyki żydowskiego świata, równo sobie nie mają. Tak jak jest, obraz Popiela, należy do najlepszych jego prac i prawdą przedstawienia, sumiennocią studjów z natury — o całe niebo jest wyższy od teatralnego „Mojeżca napuszczony”, choć mniejszy od niego rozmiarami i pretensjami.

Przeznaczono już widocznie, bym dzisiejsze sprawozdanie „Ze świata sztuki” zamknął pochwałami, bo oto następuje się oczom portret prof. Lepkowskiego, wykonany przez Alfreda Rómera.

Rzadko się zdarzy widzieć, nawet u pierwszej wody portrecistów, taką swobodę w postaci portretowanego jak tutaj. Jest to portret, jednym słowem, wyborny. — Najmniejszej pozay, najmniejszego udania. A jaka pyszna ta głowa! Jaki charakterystyczny ten jowialny uśmiešek koło ust, to figlarne zmrużenie oczu; jakie tam pulsujące życie, zdrowie, przebiega się żywotność, dobroć i taka jakas staropolska szczerocić. Nie razi nawet trochę za obszerny strój rektorski, owszem, służy do charakterystyki portretowanego, który odtworzony jest con amore.

Powinnoważe artyście! Dawno nie mieliśmy sposobności oglądania dzieła artystycznego, w którymby błędy były tak małe, a zalety tak wielkie.

Drobne błędy zarzucilibyśmy fałdowaniu sukni; wielkie zalety dojrzelismy w oddaniu karnacyi twarzy, sposobie traktowania włosów i akcesoryów. Nie wybijać się one naprzód — ale służą do podniesienia głównego przedmiotu — jakim jest w danym razie — głowa. Jeszcze raz powinnoważe i proszę o — takich więcej!

W. J. Wdowiszewski.

kalnością poselską. Mimo tego wyszedł młody dyplomata na sucho a tył. opadł, bo nawet skłonił Portę do wykonania życzeń lennej Serbii. To też w roku 1867 powierzył książę Michał Bisticzowi wyjednanie u Porty wycofania żądóg tureckich z wszystkich twierdz serbskich Bisticz znał kręte ścieżki, które dochodziło się do celu u Wielkiej Porty i ku ogólnemu zdziwieniu skłonił ją do uczynienia żądóg zyczenia Serbii. To postawiło go wysoko w oczach księcia, który wyszególnił zasługę jego podarunkiem honorowym. Niedługo jednak postradał Bisticz względy swego księcia, gdy po ustąpieniu Garaszana zwanego został do objęcia teki ministra spraw zagranicznych. Bisticz odmówił jej przyjęcia, książę Michał zarzucił mu brak patriotyzmu, a dotychczasowy ulubieniec dworu usunął się od spraw publicznych. W rok później padł książę Michał ofiarą skrytobójczego zamachu w parku Topczydzkim; wielka skupczyna powołała na tron 14-letniego Milana i zamianowała trzech regentów, między nimi Bisticza, powierając mu kierownictwo spraw zagranicznych. Bisticz należał zawsze do ludzi, którzy nie zadawalniają się drugorzędną rolą i parą gwałtownie do rozegrania się wypadków, które w skutkach niekorzystnymi dla państwa się okazały. Konstytucja serbska z roku 1869, usunięta dopiero ostatnią rewizją jej przez Milana dokonaną, konstytucja, dająca dowolności regencyjnym rządów pole szerokie, — to dzieło Bisticza z czasów małoletniości Milana. W polityce zagranicznej wahał się pomiędzy Bisticz w wyborze między Austrią i Rosją, ostatecznie jednak podzielił panslawistyczne sympatyje ówczesnej partii liberalnej. Milan nie lubił Bisticza i objawiały się w książce, powołał do gabinetu w jego miejsce Miranowicza, zaznaczając tym zwrot w polityce zagranicznej. Wtedy skupiła się koło Bisticza opozycja serbska, a on stał się reprezentantem jej wobec Europy, a przedzwyczajnie wobec Rosji, i jawne utrzymywał stosunki z papawistycznymi komitetami rosyjskimi. Milan, niedoświadczony podówczas książę, napierany przez opozycję, a wabiony uludnemi, jak się okazało, obietnicami Rosji, uległ tym wpływom, których skutkiem była akcja Czernajewa i udział Serbii w wojnie rosyjsko-tureckiej. Jako reprezentant Serbii na kongresie wiedeńskim uznał Bisticza, choć niepełnie szczerze, potrzebę oparcia się o Austrię, a gdy jego postępowanie w kwestii traktatów handlowych z Austrią wyszło na jaw, popadł znowu w niełaskę króla i wiał dymisję w roku 1880, a opozycyjne ministerstwo Piroczanac-Garaszana zaznaczyło stanowczo przewagę Austrii w serbskiej polityce. Podczas siedmioletnich rządów gabinetu Piroczanaca, to znów Garaszana, podtrzymywali Bisticz i sympatyje rosyjskie w państwie, że król wzbronil mu nawet przystępu na dwór swój.

Dopiero wojna serbsko-bułgarska zbliżyła Bisticza do króla, a w r. 1887, po upadku gabinetu Garaszana, stanął Bisticz u steru rządów. Z tego wynikałoby, że Bisticz nie posiadał dotąd w całej pełni zaufania króla. Rehabilitację jednak przyniosła mu w oczach króla, jak się zdaje, dopiero sprawa rozvodu Milana z Natalią, tu bowiem stanął Bisticz stanowczo po stronie króla, podczas gdy partya postępowca z Garaszaniem na czele wzięła stronę królowej. To ostatecznie skłoniło ustępującego dziś Milana do tego, iż wkręca Bisticza akłada ster rządów regencyjnych i wierzy, że stary dyplomata serbski wyleczył się już z marzeń panslawistycznych.

Konstanty Proticz, druga z rządu osobistość w składzie regencyi, jest przedzwyczajnie zaufanym ustępującego króla powiernikiem a najstarszym rangą w serbskiej armii generałem. Silnej budowy ciała i o wybitnych marszałkowych rysach twarzy robi Proticz wrażenie generała-żołnierza starszej dży. Liczy około 60 lat wieku. Piastował on kilkakrotnie już teki ministra wojny, po raz pierwszy w latach od 1873 roku do 1875. Podczas wojny w r. 1876 był szefem sztabu generalnego, potem marszałkiem nadwornym króla i w czasie tym należał on do najbliższego jego grona powierników. W r. 1879 popadł w niełaskę u swego monarchy, usunęty od dworu zrazu, potem dymisjonowany, nie okazał nigdy nęchęgi dla Milana i nie wchodził w zmywy przeciwników jego; trzymał się na uboczu. To zjednało mu sympatyje króla, który powołał go znowu do gabinetu Kriścieca. W sprawie rozwodowej stanął wraz z Bisticsem po stronie Milana; on to spełnił przykre zadanie odebrania Natalii syna Aleksandra w Wiesbaden i oddał był jedną z najzaufanych króla osobistości.

Generał Proticz jest konserwatystą zdeklarowanym, ma we wszystkich partiach, zwłaszcza w postępowej wielu przyjaciół osobistych i lubianym jest dla swej słowności i prawdziwie wojskowej punktualności. Odkąd został znowu ministrem wojny, przywrócił w armii karność i porządek.

Generał Jowan Belimarkowic jest najbardzieją figurą tryumwiratu regencyjnego i lubianym jest dla swej słowności i prawdziwie wojskowej punktualności. Odkąd został znowu ministrem wojny, przywrócił w armii karność i porządek. Generał Jowan Belimarkowic jest najbardzieją figurą tryumwiratu regencyjnego i lubianym jest dla swej słowności i prawdziwie wojskowej punktualności. Odkąd został znowu ministrem wojny, przywrócił w armii karność i porządek.

wewnętrznej nie będzie wcale kierować się uczuciem odwetu wobec innych stronniw, lecz starać się będzie raczej o jaknajściślejszą bezstronność.

Co do polityki zagranicznej oświadczyli, iż wiedzą dobrze i uznają, że Serbia tylko wtedy może postępować i rozwijać się, jeżeli ze wszystkimi mocarstwami utrzymywac będzie przyjazne stosunki a szczególnie, jeżeli będzie mogła cieszyć się życzliwością Austro-Węgier.

Zgodnie z tą relacją korespondenta o zamiarach nowego gabinetu Tauszanowic rozstał się o kólnik do wszystkich prefektów, w którym zaleca im ostro, aby we wszystkich urzędowych czynnościach wobec wszystkich Serbów, bez różnicy zapatrywać politycznych, kierowali się jaknajwiększą bezstronnością, gdyż są odpowiedzialni za swoje czynności.

Nowy gabinet cieszy się powszechną w kraju życzliwością. Według ostatnich wiadomości ze wszystkich części kraju nadesłano do Belgradu mnóstwo gratulacji tak dla gabinetu jak dla regencyi. Gabinet wywołuje wszędzie zadowolenie, bo jest wyrazem zwycięstwa stronniwa, które ma przewagę w kraju, a regencya budzi zaufanie i życzliwość, chociaż członkowie jej nie pochodzą z łona stronniwa dzierżącego obecnie władzę.

Zmiany w Serbii wywołują zagranicą bardzo różne wrażenia; są podstawa bardzo rozmaitych przewidywań na przyszłość. Najwięcej zaufania objawia organ kanclerza niemieckiego, *Nordd. Allg. Ztg.* Pisze on między innymi: „Nowy gabinet jest uosobieniem tego nastroju narodowego serbskiego, którego wyrazem było dziełwie dziesiątych części wielkiej skupczyny; dlatego przy przeprowadzeniu akcyi rządowej ma tak pomyślnie szanse parlamentarne, że lepszych nawet pomyślnie nie można. O ile stychać, Tauszanowic wraz z kolegami za główne zadanie swoje poczytują popieranie rozwoju ekonomicznego. Aby dopiąć tego celu, postarają się o znaczne zmniejszenie budżetu wojskowego. U narodu serbskiego, którego wielkość nie widzi żadnego grożącego mu niebezpieczeństwa a zarazem nie myśli o żadnych wojowniczych przyciągach, może gabinet być pewnym powodzenia; ale i u wierzyliwych zagranicznych będzie mile przyjętym taki kierunek polityki wewnętrznej, który przekonywająco dowodzi, że gabinetowi szczerze zależy na tem, aby swoje czynności skupić przedewszystkiem w rozwijaniu produkcyjnych źródeł krajowych. Punktualna i sumienna dotąd w spełnianiu międzynarodowych zobowiązań, Serbia w przyszłości będzie tem łatwiej w stanie tak samo postępować, jeżeli przez roztropne ograniczenie swoich środków wojennych złoży niezbity dowód, że treścią jej polityki przyszłej jest rzeczywiste powściągliwość wojennych zarządków zamiarów.

Angielskie dzienniki oceniają zmiany w Serbii dość pesymistycznie. *Times* mniema, że Europa stoi obecnie w przededniu wypadków, które zniszczą dzieło ligi pokojowej i wywołają straszną wojnę; Austrija jest ciężko dotknięta, a przez nią pośrednio i Niemcy.

Standard obawia się wybuchu narodowych serbskich arpiracyj do Bośni i mówi, że spokój Europy zawiął od postępowania ograniczonych wieśniaków serbskich którzy mieć będą przewagę w skupczynie.

Morning-Post zestawia podburzającą Bułgarów rozmowę cara z Kanowem i ustąpienie Milana i sądzi, że taki zbieg okoliczności jest złowrogim i zapowiada groźną przyszłość; szybki wzrost wpływu rosyjskiego na półwyspie bałkańskim będzie naturalnym wynikiem.

Kanów, według korespondenta wiedeńskiego do *Nar. List.* — ze zmiany na dworze serbskim nie wysnuwa zbyt różowych nadziei o dalszych zmianach na półwyspie bałkańskim. głównym z powodów składu regencyi. Bisticzowi nie dowierza i posiada go, że będzie nadal prowadził politykę, wahaając się między Austrią i Rosją. Współregencya Proticza może szczerem Słowianinowi popuść radość z nowego obrotu w Serbii. Według Kanowa nie nastąpi zmiana gruntowna, dopóki metropolita Michał (siedzący w Rosji), nie zostanie przywołany, a Pasicz (Serb, który walczył w szeregach bułgarskich przeciw Serbii) amnestyi nie otrzyma. Abdykacya Milana jest, zdaniem Kanowa, najlepszym rozwiązaniem dla narodu serbskiego, dla idei słowiańskiej i dla Austrii, gdyż taki cień króla, jakim był Milan, nie może być sprzymierzeńcem, na którymby polegać można; Milan pragnie tylko spokojnego życia i tustych dochodów. Ozy dynastyja Obrenowiczów ocaloną zostanie, to zależy od działalności regencyi. Austrija zmianę tronu w Serbii zniechęca z rezygnacją, a jeżeli spokojnie się zachowa wobec nieuchronnych przewrotów w Bułgarii, to do przewidywanej wojny między Austrią i Rosją nie przyjdzie i pokój między nimi nadal się utrzyma.

W tej relacji i w wielu głosach dzienników panslawistycznych hasłem najbliższego dążenia jest — sklonienie metropolity belgradzkiego Teodozjusza, który dał rozwód Milanowi, do ustąpienia i przywołanie napowrót rusofilskiego metropolity Michała, i utaskawienie Pasicza. Rozgłoszono nawet, że Pasicz został już utaskawiony. Gdyby te życzenia zostały spełnione, wówczas należałoby oczekiwać wielkiego przewrotu wewnętrznego, — a w dalszej konsekwencji wybuchu wojny wschodniej, — a z nią wojny europejskiej.

Z Rady państwa.

Wiedeń, 9 marca.

(††) Prezydent Smolka otwiera posiedzenie o godzinie 11 minut 15. Na ławie ministrów zasiada hr. Taaffe i prawie wszyscy członkowie gabinetu Krześła poselskie prawie wszystkie zajęte, co się już dawno nie traflilo; galerye przepelnione publicznością. Skądże to nagłe zainteresowanie się obradami Izby? Oto na porządku dziennym stoi dyskusya nad pozycją budżetu: „fundusz dyspozycyjny“.

Pierwsze cięsy na gabinet Taaffego padły dzisiaj przy tej złowroziej rubryce ze strony Niemców czeskich, a domaczem ich niezadowolonia był dep. Pichler. Położenie dzisiejsze ludów Austrii — jest, zdaniem mowcy, bez nadziei,

dla teg nie należy uchwałać dla funduszu dyspozycyjnego. Mowca z patosem kreślił postępy czeskiego żywiołu, który przenika kraj cały, bo znajduje pomocą u rządu rękę, której pozabawienie są Niemcy tego kraju. Doszło do tego, iż można się spokojnie położyć spać w mieście niemieckim, a obudzić się w różnojęzykowym. W przesadznie swej twierdzi mowca, że Niemcom czeskim nie pozostanie innego, jak tylko wychodzić z Czech! Następnie omawia Pichler stanowisko klerykałów wobec rządu Dep. Ebenboch sądził, iż podkadzi Niemcom, mówiąc: „I ja także jestem Niemcem!“ „Efiltes był także Grekiem, a przeciw kraj swój zdradził!“ Przedłożono nam ustawę — rzekł kończąc swą mowę Pichler — o karach na tych, którzy rozmyślnie rozbijają posiadłości włościańskie. Ośmielę się zapytać Rady ministrów, jakiej zbrodni czy przestępstwa czyni się winnym ten, kto dąży do rozbicia państwa?

Po Pichlerze zabrał głos czeski deputowany, profesor pragskiego uniwersytetu Zucker. Wychoząc z założenia, iż głosowanie za funduszem dyspozycyjnym jest pewnego rodzaju wotum zaufania, uważa mowca za niezbędne, aby umotywowac rzecz, za nim się do głosowania przystąpi. Kwestya pojednania Czechów z Niemcami nie stoi na tak rozpaczyliwym gruncie jak ją niemiecy poslowie przedstawiają; rozdzielenie istnieje raczej w reprezentacjach, nie w kraju. Punktem ciężkości całej mowy Zucker jest jednak życzenie, aby przyszła do skutku koronacya cesarza z króla czeskiego. Zdaniem tego mowcy, życzenie to żywi zarówno proletaryat czeski, jak wyższe klasy ludności. Nie idzie zatem, aby koronacya ta była jednoznaczna z założeniem zachodnio-słowiańskiego państwa. „Czechy są krajem austriackim, lecz my trzymamy się silnie słów cesarskich o prawie państwem czeskim i nie uważamy ich za czczy komplement. Uważamy je za przyrzeczenie nam zrobione, które dotrzymanem być powinno. Czekamy cierpliwie, gdyż czekać możemy, aż spełni się to, co nam cesarz obiecał. W tej naczci głosować będziemy za funduszem dyspozycyjnym“.

Hr. Taaffe oświadcza, iż 50.000 zlr. funduszu dyspozycyjnego potrzeba na cele publicystyki rządowej. Dzisiaj nie poczyna się rząd do odpowiedzialności za wszystko, co jako urzędowe oświadczenie podają dzienniki. Byłoby najlepiej, gdyby rząd własny miał dziennik, a wtedy byłby odpowiedzialny za wszystko, co by tam napisano. Przypna jednak każdy, kto zna wydawnicze stosunki dziennikarskie, że 50.000 na cel taki nie wystarczy.

Mowca nie uważa uchwalenia funduszu dyspozycyjnego za wotum zaufania, rozchodzi mu się wyłącznie o to, aby te pieniądze nie uchwalono; przeczy jednak, jakoby zeszłego roku wyraził się miał wzdrgliwie o wysokiej opozycji za to, że nie uchwalila funduszu dyspozycyjnego. Prezydent ministrów odpiara także zarzut, jakoby ministrowie nieprzyjaciółmi byli skonsolidowania państwa; owszem oni dążą do niego. Można mieć różne zdanie co do sposobu, w jak postępują w tym celu, lecz nie godzi się występować z insynuacją, jakoby rząd stał skonsolidowaniu się państwa na przeszkodzie. Dzieła skonsolidowania nie można dokonać w 10 ani 20 latach: na to potrzeba czasu dłuższego.

Rząd stoi na stanowisku równoprawnienia, którego atoli nie należy pojmnować literalnie, lecz wedle treści, a zapytać należy w pewnych wypadkach, czy równoprawnienie to jest w ogóle możliwe? Do miłości i pojednania nie można przeciw nikogo zmuszać, rząd jednak dokłada starań, aby pojednanie lub przynajmniej porozumienie to sprowadzić. — Taaffe zwraca się następnie do zarzutu przez Pichlera podniesionego w kierunku rozbicia państwa przez rząd. Nie w rządzi, lecz po za nim objawiają się usiłowania rozbicia państwa. Do tego jednak nie dopuści patriotyzm ludów austriackich. Prezydent ministrów przyjmuje z przyjemnością do wiadomości zapewnienia o patriotyzmie Niemców czeskich, lecz nie jest on lepszym od patriotyzmu w innych ludów, które także krew za państwo i cesarza przelwały. Mowę swoją zakończył minister wcale nieświetnym dowoilem, opartym na wyrażeniach wiedeńskiego dyalektu: nie mówilim nigdy, że rząd musi „fortwursteln“ (fuszerować dalej), ale że musimy się „durchfretten“ (przejechać się dalej). Mowę ministra z wyjątkiem ustępu o patriotyzmie w wszystkich ludów, przyjętego oklaskami i ostatniego ustępu, który obudził wesolność — przyjęła zresztą Izba bardzo chłodno.

Po tem zabrał głos dep. Zallinger, klerykałny szermierz *der schaareren Tonart* i z góry zapowiada, że będzie głosować za odrzuceniu em funduszu dyspozycyjnego, a więkkość wraz z nim powinna również przez czyn, t. j. przez głosowanie dać uczuć rządowi, iż nie zgadza się z nim, dopóki minister nie załatwi sprawy szkoły w znanym owoje. Dzisiaj może sobie lewica uchwalac fundusz dyspozycyjny, ale nie klerykałni, gdyż wszystkie wrogi kościółowi ustawy stoją nieknie. Konserwatywni powinni zrozumieć, że rząd popiera interes liberalizmu. (*Smiech s lewicą*). Dzisiejszy rząd przygotowuje teren do wyrobienia się partji radykalnych. Historia rządu jest smutna: wypisana jest na ruinach majątków włościańskich, na długich kartach podatkowych i t. d. Dla takiego rządu nie można uchwalac funduszu dyspozycyjnego. Katolicka partya powinna rozwinac swoje sztandary i utworzyć w Izbie samoistne centrum katolickie. — a tymczasem głosować przeciw rządowi.

Mowę tę przyjęła prawica bardzo chłodno.

Dep. Pscheiden głosować będzie za funduszem dyspozycyjnym w nadziei, że rząd spełni życzenia klerykałów co do szkoły wyznaniowej.

Dep. Schaup, jako generalny mowca *contra*, zbija zdanie Zallingera, jakoby ludność katolicka domagała się szkoły wyznaniowej: jest to może życzeniem skrajnej partji klerykałnej, ale nie katolików w ogóle. Zwracając się do wywoodu Taaffego twierdzi, że nie jest rzeczą ministra wyrokować o tem, co jest wotum zaufania, a co nie. Sąd o tem należy do parlamentu, lub jego stronniw. Przechodząc zmiany osobiste w łonie gabinetu Taaffego, dochodzi mowca do wniosku, iż ten ruch osób skierowany jest tutaj

ku prawicy. Zdanie Taaffego, iż nikogo do pojednania zmusić nie można, że rząd zatem nie może dokonać tego, co nie jest w jego mocy, jest zaprzeczeniem zasady dzisiejszego rządu, — świadczy, iż rząd na idei pojednawczej oparty, nie ma racyi bytu.

Po przemówieniu Plenera i sprawozdawcy Mattusa zarządcono imienne głosowanie. Fundusz dyspozycyjny został uchwalony 138 głosami przeciw 129. Przeciw uchwaleniu głosowała lewica, kilkunastu członków klubu Coroninięgo, paru młodoczechów i Zallinger. Część klubu Coroninięgo, kilkunastu klerykałów i młodoczechów, wreszcie klub trydencki usunęły się od głosowania.

Prezydent zapowiada następne posiedzenie na poniedziałek; na porządku dziennym stanie rubryka ministerstwa spraw wewnętrznych.

Przegląd polityczny.

Kraków, 11 marca.

Z Wiednia otrzymaliśmy nieurzędowe sprawozdanie z ostatniego posiedzenia Koła polskiego, na którym ze względu taktycznych odrzuceno wniosek dr. Rutowskiego, aby umniejszyć się o energiczniejsze przeprowadzenie regulacyi rzek w Galicyi. Wyznajemy otwarcie, że trudno nam jakoś tę taktykę zrozumieć. W żądaniach już w mowie posła Jaworskiego podniesionych i w żądaniu regulacyi rzek, nie ma nic takiego, co by nie było już dawno ze strony kraju z wielkim naciskiem w rządzie niezbędnych postulatów zamieszczono, co by zresztą nie było przez rząd dawno w zasadzie przyznane. Na regulacyę rzek już kraj sam nie maż ponosi ofiary — to, czego się od rządu domaga, nie przekracza ani na włos miary słusznosci, miary tego, co się krajowi bezwarunkowo należy. Upinając się dziś, choćby nawet z największą energią, można być pewnym, że się jeszcze lata całe czekać będzie, zanim rzecz znacznie wchodzić w wykonanie. Po cóż do zwykłej w sprawach tego rodzaju zwłoki, pochodzącej ze strony władz, dodawać jeszcze zwłokę z naszej strony? Poczóż dawać na przyszłość argument: nie upominaliśmy się — widocznie wam nie było spieszyć? Względę finansowe będą za rok takie same jak teraz. Odrzucenie wniosku dra Rutowskiego przeto uważamy jako krok ze wszech miar błędny.

Z Austro-Węgier.

Pobyt hr. Taaffego i Welsersheimba w Budapeszcie domacza dzienniki potrzebą porozumienia się z ministerstwem zaliawskim co do terminu zwolnienia w spólnych delegacyi. Zrazu wyznaczono ten termin na początek maja, jednakże wobec przewlekłości obrad w Sejmie węgierskim terminu tego dotrzymać niepodobna tem bardziej, że i dyskusya budżetowa w Radzie państwa dłużej potrwa, niż się spodziewano. Na razie zatem uchwalili miano zwolnienie delegacyi do Wiednia na koniec maja lub początek czerwca.

Sobotnie posiedzenie Sejmu węgierskiego nie obeszło się bez przykrych dla gabinetu intermezzów. Podczas mowy Eötvösa świeciła ława ministrów pustkami. Wtedy zawałał Karolyi: „Wprowadźcie oskarżonych (ministrów) do sali“. Kiedy wszedł do Izby Tisza, zawałał lekceważąc jeden z posłów: „das Minister-Präsident kommt“, stawiając rozmyślnie przed ministrem rodzajnik nijaki. Ociekawy i charakterystyczny list Deaka z r. 1872 odczytał Eötvös na poparcie swego żądania, aby Tisza ustąpił. List ten podamy jutro.

Z Berlina.

Dnia 9 b. m. wypadła pierwsza rocznica zgonu cesarza Wilhelma. Nabożeństwo żałobne obchodzono z wielką uroczystością, po której cesarz z cesarową udali się do Charlottenburgu, aby tam złożyć wieniec na grobie. Dzień przedtem obchodził marszałek Moltke siedmiesiątą rocznicę swoich urodzin. Według *Nordd. Allg. Ztg.* z tego powodu cesarz austro-węgierski przysłał mu nader pochlebne życzenie w imieniu swoim i całej armii austro-węgierskiej, jako wzorowi wszelkich wojskowych cnót i zalet.

Dnia 13 b. m. zbiera się ponownie parlament niemiecki. Do tego czasu Rada związkowa załatwi prawdopodobnie przedłożenie o kredycie dodatkowym na artylerję i projekt do ustawy o pożyczce.

Oprócz tych projektów zajmie się parlament zmianą ustawy o opodatkowaniu cukru w myśl uchwały konferencyi londyńskiej, która oświadczyła się przeciw wszelkim premiom wywozowym. Inne projekta odnoszą się do zabezpieczenia robotników na wypadek niezdolności do pracy, do ustawy o stowarzyszeniach, do przedłużenia ustawy o stanie obłożenia w niektórych więcej przemysłowych i handlowych miastach, wreszcie do ustawy przeciw socyalistom. Jestto poważny szereg prac bardzo ważnych i trudnych. Rozprawy nad nimi będą bezwątpienia bardzo ożywione.

Z Paryża.

Rząd francuski wydał dekret, dowalający ks. Aumale powrócić do Francyi. Rozporządzenie to ma w dzisiejszych warunkach znaczenie polityczne, oznacza bowiem pojednanie zwolenników ks. Aumale z rządem republikańskim. Wielu z tych niezdecydowanych stronniaków książąt Orleańskich, którzy wahałi się pomiędzy Boulangerem a republiką, odwróci się się stanowczo od szefa koalicyi antirepublikańskiej. Z drugiej strony powróć księcia Aumale budzi niejakie obawy pomiędzy deputowanymi radykalnymi, którzy nieraz wyrażali podejrzenie co do ukrytej myśli przywołania tego księcia do kraju. Wobec krzyżujących się uczuć i myśli, jakie nasuwa powróć ks. Aumale do kraju, sprawa ta żywo zajmuje stronniactwa polityczne i dlatego też stała się tematem ożywionej dyskusyi na ostatnim posiedzeniu francuskiej Izby deputowanych.

Na interpelacyę Pelletana, wniesioną w tej sprawie, oznajmił min. Constans, iż dekretem tym gabinet zniósł tylko bezużyteczny środek wyjątkowy. Rząd — mówił Constans — uważał

to za sprawę honoru dla republiki cofnąć rozporządzenie, nie mające nadal żadnej racyi bytu. Minister przypominał, iż ks. Aumale wydalony został nie w charakterze pretendenta, lecz za uchwałę list do prezydenta republiki. W końcu minister odezwał się z uznaniem o księciu, nadmienając iż rząd chętnie otwiera wrota ojczyzny żołnierzowi, który nad wszystko miłuje Francję i którego obecność w kraju nie jest bynajmniej niebezpieczną.

Radykał Laffon ostro krytykował dekret, nazywając go nierozumnym i niepolitycznym. Ale Floquet poparł rząd, tak iż Izba uchwałała w końcu zwykłe przejście do porządku dziennego 316 głosami przeciw 147.

Zasługuje również na uwagę jeszcze jeden epizod dyskusyi — przemówienie pomiędzy Sabatier i de la Rauchefoucauld. Pierwszy wyraził się, iż „stronniactwo monarchiczne przestało istnieć, ponieważ zwierzchnik rodziny orleańskiej abdykował na rzecz niejakiego Boulanger’a“. De la Rauchefoucauld uroczyście zaprzetował przeciw temu wyrażeniu w słowach: „My jesteśmy rojalistami i pozostajemy rojalistami nadal. Używamy dla naszych celów każdego, kto chce z nami wspólnie pracować nad tem, aby was republikański obalić“.

Ostatnie depeze paryskie donoszą, iż śledziwo wstępne w sprawie ligi patryotycznej wykazało dostatecznie, że liga odstąpiła od pierwotnego swego programu i oddała się knowaniom politycznym obcem pierwotnemu swemu zadaniu. Wobec tego rząd uznał za stosowne wytoczyć proces sądowny Déroulede’owi, Richard’owi, Galliau, dep. Laguerre’owi, Laisant’owi, Turquet’owi, tudzież senatorowi Naquet o udział w tajnym stowarzyszeniu.

Rada ministrów uchwałała poprzec wniosek, zmierzający do wydania ustawy zabraniającej ubiegania się o mandat poselski w więcej niż dwóch okręgach wyborczych.

Ochrona Tatr.

Otrzymujemy następującą odeswę: Dobra Zakopane, Kościelisko i Bukowina mają być dnia 9 maja br. na ponownej licytacyi sprzedane.

Gdziekolwiek polski niebezpieczeństwo utraty choćby tylko piętki polskiej ziemi na rzecz wrogich, lub obojętnych żywiołów — tam obowiązkiem każdego Polaka spieszyć z obroną. W tym wypadku obowiązek ten świętszy, że niebezpieczeństwo większe, że więcej zagrożonych interesów.

Zakopane uznane już jako miejsce klimatyczne wymaga ochrony tego, co tworzy jego leonizoe własności.

Znaną jest powszechnie wspaniałość natury tego najpiękniejszego zakątka ziemi naszej.

Coraz częściej przywabia ona obcych turystów, a coraz większy napływ gości musi wpłynąć na byt materialny mieszkańców Tatr polskich, którzy wolać o pomoc przed grożącym im niebezpieczeństwem. Zakopane staje się coraz bardziej punktem zbornym polskiej inteligencyi z wszystkich dzielnic i wskutek tego znaczenie tej miejscowości przechodzi granicę zwykłego miejsca leonizoe.

Lasz zakopańskie, otaczające północne stoki Tatr, mają wysokie ekonomiczne znaczenie dla całego kraju, jako ochrona przeciw burzom i wylewom, które już teraz wskutek znacznego zniszczenia tych lasów corocznie tak wielkie wyrządzają szkody. Tu wreszcie ma swoje źródłiska Dunajec wraz z tatrzańskimi dopływami, których uregulowanie zawiąło w znacznej części od dobrej woli nadbrzeżnych właścicieli.

Jest zatem nietyko obowiązkiem patryotycznym, ale nadto ekonomiczną koniecznością cwaład, aby ręką niepowołaną dla materialnych korzyści nie oblaabowała Zakopanego z piękności, które stanowią przyciągający urok dla turystów, z warunków klimatycznych, które tak zabawnym wpływ wywierają nietyko na zdrowie gromadzących się tam gości, lecz kraju całego, z ochrony przed burzami i wylewami nawiedzającymi nasz kraj biedny.

Nie dość więc obojętnym i nie jest obojętnem naszym społeczeństwu, kto obecnie nabędzie te dobra i czy nabycwa potrafi uszanować te wszystkie publiczne interesy.

Nie dość jednak z obawą przypatrywać się biogowi wypadków, nie dość ufać oszności władz, że zapobiegą zniszczeniu lasów zakopańskich, potrzeba zdobyć się na czyn i usunąć niebezpieczeństwo stanowczo i na zawsze.

Obowiązkiem patryotycznym i ekonomiczną koniecznością stało się, aby ludzie dobrej woli nabyli dobra Zakopane przy nadchodzącej licytacyi.

Wykonanie tego obowiązku jest więc wcale trudnem. Ktokolwiek ofiarne grosz swój na cel tak patryotyczny, pewnym być może, że cel osiągnąć będzie. Nie potrzebuje także obawiać się utraty kapitału, gdyż stwierdzona wartość dóbr Zakopane pokrywa już dziś bezwarunkowo cenę kupna, jaką złożył potrzeba. Z biegiem czasu wartość zaś wyniszczonych lasów przy racjonalnem gospodarstwie musi podnieść wartość dóbr, a przy krzywej i koniecznej z czasem zmianie komunikacyi muszą się podnieść także ziszsze dochoy.

Dobra Zakopane pod względem gospodarozym mają bezwarunkowo przyszłość przed sobą.

Soiły rachunek wykazuje, że dobra Zakopane przy dzisiejszym niekorzystnym stanie przynoszą 4 procent czystego dochoy od wartości, a choćby dochoy ten nie odrazu miał się podnieść, to ofiarą złożoną na cel publiczny nikt nie posiadwa się dochoy od złobnego kapitału, a dochoy 4 prot. nie jest najgoraz lokacya kapitału.

Gdy jednak potrzeba znacznego kapitału utrudnia jednostce nabycie dóbr Zakopane, należy zbiorowemi siłami wykonać to, czemu jednostka nie łatwo sprostać może. Związaliśmy zatem Towarzystwo ochrony Tatr w formie oparty na ustawie z 9 kwietnia 1873 l. 70 Dz. u. p., którego firmę są krajowy w Krakowie zarejestrował uchwałą z 9 marca 1889 l. 5478.

Aby umożliwić przystąpienie do Towarzystwa jak najszerszym kołom, oznaczyliśmy udział o ile możności najniższy, to jest do kwoty 100 zlr., a ograniczając odpowiedzialność, zestrzegliśmy, że członek nie może oprócz udziału za zobowiązania Towarzystwa odpowiadać powyżej takiej samej kwoty, jaką na udział złożył.

Potrzeba znacznego kapitału wymaga i tego, aby

Sprawa serbska.

Korespondent z Belgradu do *Corr. de l’Est* miał z szefem terażniejszego gabinetu i ministrem spraw zagranicznych generałem Gruicem i z ministrem spraw wewnętrznych, duszą gabinetu z Tauszanowicsem. Obaj ministrowie zaręczyli, że gabinet radykalny w polityce

